Отдел образования администрации

Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл

ПРИКАЗ

от 22 февраля 2022 г. № 25

пгт. Новый Торъял

О создании  Штаба родительского контроля при Отделе образования

администрации Новоторъяльского муниципального района Республики

Марий Эл

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Федерального закона

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации»

от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ, Федерального закона «О внесении

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых

продуктов» от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ, и статью 37 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации» в части

совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения

качества пищевых продуктов и Методических рекомендаций МР

2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» от 18 мая 2020 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

1.1. Состав Штаба родительского контроля при Отделе

образования администрации Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл, согласно приложению № 1.

1.2. Положение о Штабе родительского контроля при Отделе

образования администрации Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл, согласно приложению № 2.

1.3. План мероприятий Штаба родительского контроля при

Отделе образования администрации Новоторъяльского муниципального

района Республики Марий Эл, согласно приложению № 3.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о руководителя Отдела образования                                   Л.Митина

2

 Приложение №1

к приказу Отдела образования

администрации Новоторъяльского

муниципального района

Республики Марий Эл

от 22 февраля 2022 г. № 25

СОСТАВ
Штаба родительского контроля при Отделе образования

администрации Новоторъяльского муниципального района
Республики Марий Эл

Митина Л.А. и.о.руководителя телефоны

Петухова Нина

Михайловна

и.о. заместителя

руководителя Отдела

образования

Богачева Тамара

Петровна

главный редактор

Новоторъяльской районной

газеты

«Ялысе увер»- «Сельская

новь»

89877032434

Бастракова Ольга

Вадимовна

председатель  профсоюза

работников образования

89177093716

Полушина Лариса

Викторовна

Председатель Совета женщин

Новоторъяльского района

89877075469

Воронцов Александр

Михайлович

председатель родительского

комитета МБОУ

«Новоторъяльская СОШ».

89877077479

Ельмекеева Алевтина

Варсаньевна

председатель родительского

комитета МБОУ

«Староторъяльская СОШ».

89177051887

Петухова Надежда

Анатольевна

председатель родительского

комитета МБОУ

«Немдинская СОШ имени

Героя Советского Союза

М.В.Лебедева».

89877130340

Апакова Елена

Николаевна

председатель родительского

комитета МБОУ

«Пектубаевская  СОШ».

89877093795

3

 Приложение №2

к приказу Отдела образования

администрации Новоторъяльского

муниципального района

Республики Марий Эл

от 22 февраля 2022 г. № 25

П О Л О Ж Е Н И Е

о Штабе родительского контроля при Отделе образования
администрации Новоторъяльского муниципального района Республики

Марий Эл

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции,

порядок формирования Штаба родительского контроля при Отделе

образования администрации Новоторъяльского муниципального района

Республики Марий Эл (далее -Штаб), который является совещательным

органом и действует на общественных началах.

2. Штаб создается в целях и решения задач:

содействия развитию и реализации государственной политики в

сфере образования на территории Новоторъяльского муниципального

района;

развития взаимодействия Отдела образования   администрации

Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл (далее-

Отдел образования) с общественными объединениями и иными

организациями, гражданами;

повышения гласности и прозрачности деятельности Отдела

образования;
сбор и анализ информации по вопросам:

               - модернизации образовательной инфраструктуры: проведение

строек общеобразовательных учреждений, капитального ремонта

образовательных учреждений, закупка оборудования и оснащение им

образовательных учреждений;

- обеспечения бесплатного горячего питания в школах;

- организации просветительской деятельности.

3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Министерства образования и науки Российской Федерации,

Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл,

4

указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл,

постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Марий

Эл, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки

Республики Марий Эл, а также настоящим Положением.

4. Основными функциями Штаба являются:

-рассмотрение проектов нормативных правовых актов,

разрабатываемых Отделом образования, в том числе утверждающих

нормативные затраты, требования к отдельным видам товаров, работ,

услуг, закупаемых Отделом образования и муниципальными

бюджетными учреждениями, находящимися в ведении Отдела

образования, выработка предложений по их принятию;

-организация работы по привлечению общественных организаций и

иных организаций, граждан к обсуждению вопросов в сфере образования;

-участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ,

услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых

Отделом образования ;

-информирование общественных объединений и иных организаций,

граждан о деятельности  Штаба.

Штаб формируется из граждан Российской Федерации,

проживающих на территории Новоторъяльского района, общественных

объединений и иных организаций, профессионального педагогического

сообщества.

Количественный состав Штаба определяется Отделом образования.
5. Права и ответственность Штаба

 Для осуществления возложенных функций Штабу предоставлены

следующие права:

-контроль в общеобразовательном учреждении качества питания

обучающихся и его организации;

-получение от ответственных работников образовательных учреждений

информации по организации питания, качеству приготовляемых блюд и

соблюдению санитарно-гигиенических норм;

-заслушивание на своих заседаниях ответственных работников

образовательных учреждений  по обеспечению качественного питания;

-проведение проверки организации питания не в полном составе, но в

присутствии не менее трех представителей Штаба на момент проверки;

- изменение графика проверки, при наличии объективных причин;

-внесение предложений по улучшению качества питания обучающихся;

-доведение состава и порядка работы Штаба до сведения работников

пищеблока, педагогического коллектива, обучающихся и родителей;

-запрашивание от ответственных органов исполнительной власти и

местного самоуправления информации о строящихся объектах

образования.

 7.Ответственность представителей Штаба

 Представители Штаба несут персональную ответственность за

5

невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них

обязанностей.

 Штаб несет ответственность за необъективную оценку по

организации питания и качества предоставляемых услуг (в том числе по

вопросам модернизации образовательной инфраструктуры).

6

 Приложение № 3

к приказу Отдела образования

администрации Новоторъяльского

муниципального района

Республики Марий Эл

от 22 февраля 2022 г. № 25

                                              ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

Штаба родительского контроля по вопросу модернизации

образовательной инфраструктуры и организации горячего питания в

общеобразовательных учреждениях на 2022 год

№

Наименование мероприятия Сроки исполнения

1. Проверка меню. Проверка готовности

столовой и пищеблока в условиях

распространения коронавирусной

инфекции (COVID-19)

сентябрь 2022 г.

2. Проверка целевого использования

продуктов питания и готовой продукции

раз в квартал

3. Проверка соответствия рациона питания

согласно утвержденному меню

раз в квартал

4. Использование финансовых средств на

питание учащихся

май, декабрь 2022

г.

5. Организация просветительской работы ежеквартально

6. Анкетирование учащихся и их родителей

по питанию

апрель, ноябрь

2022 г.

7. Контроль за качеством питания раз в квартал

8. Проверка табелей питания ежемесячно

9. Обсуждения по вопросам модернизации

образовательной инфраструктур, а именно

строительство общеобразовательных и

дошкольных организаций, проведение

капитального ремонта образовательных

организаций, закупка оборудования и

оснащение им образовательных

организаций

раз в полугодие